
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA IN NOLEGGIO DI DEFIBRILLATORI INDOSSABILI 

LIFEVEST PER UN PERIODO DI 12 MESI - AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA DITTA ZOLL MEDICAL ITALIA S.r.l.- P.IVA: 

03301251207 - IMPORTO FORNITURA EURO 76.752,00 IVA 4% 

COMPRESA – CIG  A00E8C24BE 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuata la Dott.ssa Roberta GARIS quale responsabile del procedimento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/10/2022. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 –N°1; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
 
Richiamata la richiesta prot. n. 0108637 del 24/08/2023 della S.S. Esecuzione-
Controllo Contratti e Logistica, corredata da dettagliata relazione del Dirigente 
Medico Dott. Aldo Coppolino, agli atti della S.S. Acquisti, con la quale è stato 

0001851 del 28/09/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

richiesto l’approvvigionamento, per un periodo di mesi 12, di defibrillatori 
indossabili per pazienti ricoverati presso la S.C. Cardiologia del P.O. di 
Savigliano per una quantità di utilizzo annuale pari a venti mensilità di noleggio; 
 
Tenuto conto che, nella medesima nota, si segnala che “ […] L’utilizzo del 
defibrillatore indossabile per determinate categorie di pazienti è inserito 
all’interno delle linee guida Europee e Americane e numerosi studi clinici ne 
hanno dimostrato l’efficacia e la sicurezza in termini clinici e il vantaggio 
economico del suo utilizzo. In particolare, grazie alla dimissione anticipata 
protetta del paziente, questo tipo di dispositivo permette di evitare la degenza a 
lungo termine altrimenti necessaria per un paziente a rischio di morte cardiaca. 
[…] Studi clinici hanno dimostrato che dal 40% al 60% dei pazienti che 
terminano il periodo di protezione con il defibrillatore indossabile, alla 
rivalutazione clinica hanno subito un adeguato miglioramento da permettere 
loro di uscire dalle linee guida dell’impianto di un ICD in prevenzione primaria. 
Per questo tipo di pazienti pertanto, si andrebbe ad evitare l’impianto dell’ICD, 
dei relativi controlli e della sostituzione del generatore con batteria negli anni 
futuri. […] Dal punto di vista tecnico  l’unico defibrillatore indossabile automatico 
attualmente presente sul mercato è il dispositivo LifeVest prodotto dalla Ditta 
ZOLL Manufacturing Corporation e distribuito in Italia dalla Ditta ZOLL Medical 
Italia, dispositivo unico nel suo genere”; 
 

Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 

Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89….” e dato 
atto che i prodotti di cui alla procedura in oggetto non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 

Individuato quale Responsabile del Procedimento di affidamento, ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023,  la Dott.ssa Roberta Garis; 

Richiamato l’art. 76, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che in data 25/08/2023 è stato pubblicato sul sito aziendale un avviso 
finalizzato a manifestare la volontà dell’A.S.L. CN1 di procedere, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 alla formale richiesta di offerta 
alla ditta Zoll Medical Italia S.r.l. per la fornitura di quanto in oggetto; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Considerato che, in esito a tale avviso, non sono pervenute osservazioni o 
segnalazioni in merito da parte di altri operatori economici del mercato;  

Preso atto che, utilizzando il portale SINTEL, è stata avviata la procedura 
nr°174058865, invitando la ditta ZOLL Medical Italia S.r.l. a presentare offerta 
per la fornitura in oggetto per un periodo di 12 mesi; 

Atteso che entro il termine di presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 
20/09/2023, la ditta ha trasmesso offerta (ID SINTEL. 1695138152863) i cui 
contenuti sono di seguito riassunti: 

Prot. nr. G84LV/ST/AL del 19.09.2023 

 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in noleggio di 
defibrillatori indossabili per le necessità della S.C. Cardiologia del P.O. di 
Savigliano, per un periodo di 12 mesi e per un numero presunto di 20 mensilità 
di noleggio, alla Ditta: ZOLL MEDICAL S.r.l. – Via F. Corselli, nr. 11 – 29122 
Piacenza (PC) – P.IVA/C.F. 03301251207– per un importo complessivo 
presunto € 73.800,00 IVA 4% esclusa; 
 
Rilavato che, in conformità alla vigente normativa e alle policy aziendali in 
materia di privacy, l’efficacia dell’affidamento e la stipula del relativo contratto 
sono subordinate all’accettazione da parte del fornitore della Nomina a 
Responsabile per il Trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 28 Reg UE 
2016/679;  
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale A.S.L.CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della scrivente; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 417 del 09.12.2022 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 09.01.2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 417/2022 - Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – Anno 2023”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione delle Macro Area afferenti, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento 
  
Ritenuto di individuare quali Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
funzionario amministrativo S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica 
(attualmente sig.ra Sabrina Mondino) che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal 
punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS); 

 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Di provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, della fornitura in noleggio di defibrillatori indossabili per le necessità 
della S.C. Cardiologia del P.O. di Savigliano, per un periodo di 12 mesi 
(29/09/2023-28/09/2024) e un fabbisogno presunto di nr. 20 mensilità, alla Ditta: 
ZOLL MEDICAL S.r.l. – Via F. Corselli, nr. 11 – 29122 Piacenza (PC) – 
P.IVA/C.F. 03301251207 - offerta Prot. nr. G84LV/ST/AL del 19.09.2023 - ID 
SINTEL. 1695138152863, alle condizioni economiche in premessa specificate; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di 
Euro 76.752,00 IVA 4% compresa sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 

competenza 

Nome del 

budget 

Conto Descrizione conto Importo IVA 

esclusa 

Importo IVA 

inclusa 

2023 DAM/ACQ 
 

3.10.05.04 
 

Canoni per 

beni 

strumentali 

€ 22.140,00 € 23.025,60 

2024 DAM/ACQ 
 

3.10.05.04 
 

Canoni per 

beni 

strumentali 

€ 51.660,00  € 53.726,40  

 
Di nominare, Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il funzionario 
amministrativo S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica (attualmente 
sig.ra Sabrina Mondino), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste 
dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di 
vista tecnico contabile (gestione su NFS); 

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto e alla S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi 
Ospedalieri – Coordinamento Ordini per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di garantire la 
continuità alla fornitura dei dispositivi n oggetto. 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


